

JAHRES- ABSCHLUSS 2024

Tourismusverband Murtal

8724 Spielberg, Red Bull Ring Strasse 1

Zangrando - Jaklitsch Steuerberatungs GmbH & Co KG
Knittelfeld - Murau - St. Michael im Lungau

Inhaltsverzeichnis

AUFTRAG UND DURCHFÜHRUNG	1
RECHTLICHE VERHÄLTNISSE	2
STEUERLICHE VERHÄLTNISSE	3
BILANZ ZUM 31. Dezember 2024	4
GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG 2024	5
BILANZ ZUM 31. Dezember 2024 detailliert	6 - 8
GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG 2024 detailliert	9 - 13
ANLAGENSPIEGEL	14

Tourismusverband Murtal

Die Firma

Tourismusverband Murtal
mit Sitz in Spielberg

hat uns mit der Erstellung des Jahresabschlusses gem. § 4 Abs. 1 EStG für das Geschäftsjahr 2024 beauftragt.

Wir haben daher auftragsgemäß den Jahresabschluss gem. § 4 Abs. 1 EStG erstellt.

Als Grundlagen dienten uns die vom Klienten zur Verfügung gestellten Belege. Der Firmeninhaber hat uns auf Anfrage alle notwendigen Informationen erteilt.

Zangrando - Jaklitsch Steuerberatungs GmbH & Co KG

A-8720 Knittelfeld, Gaalerstraße 5, Tel.: 03512/82720-0, E-Mail: office@zangrando.at
A-8850 Murau, Gustav-Baltzer-Straße 11a, Tel.: 03532/2385-0, E-Mail: office@jaklitsch.at
A-5582 St. Michael im Lungau, Murtalstraße 641, Tel.: 06477/20224-0, E-Mail: office@jaklitsch.at
Landesgericht Leoben FN 422981g, UID: ATU62300423, DVR: 0896322
Raiffeisenbank Aichfeld, Kto 43.059, BLZ 38346, IBAN: AT53383460000043059, BIC: RZSTAT2G346

Firma: Tourismusverband Murtal

Sitz: Spielberg

Geschäftsanschrift: 8724 Spielberg, Red Bull Ring Strasse 1

Unternehmensgegenstand: Tourismusverband

Gründung: 01.10.2021

Geschäftsjahr: 01.01.2024 bis 31.12.2024

Rechtsform: Körperschaft öffentlichen Rechts

Finanzamt: Finanzamt Österreich

Steuernummer: 68 807/9649

UID-Nummer: ATU77420202

Steuerliche Vertretung: Zangrando - Jaklitsch Steuerberatungs GmbH & Co KG
8720 Knittelfeld, Gaalerstrasse 5
8850 Murau, Gustav-Baltzer-Straße 11a
5582 St. Michael im Lungau, Murtalstraße 641
WT806198

Gewinnermittlung: Bilanzierung gem. § 4 Abs. 1 EStG

Aktiva	31.12.2024		31.12.2023		Passiva	31.12.2024		31.12.2023	
	€	%	€	%		€	%	€	%
A. Anlagevermögen					A. Eigenkapital				
I. Immaterielle Vermögensgegenstände					Verbandsvermögen	1.218.450,12	61,9	1.110.915,00	59,5
1. Konzessionen und Software	3.750,84	0,2	5.968,88	0,3	I. Gewinnrücklagen				
II. Sachanlagen					1. andere Rücklagen (freie Rücklagen)	400.000,00	20,3	400.000,00	21,4
1. Betriebs- und Geschäftsausstattung	21.267,65	1,1	28.913,06	1,6	1.618.450,12	82,3	1.510.915,00	80,9	
	25.018,49	1,3	34.881,94	1,9	B. Rückstellungen				
B. Umlaufvermögen					1. sonstige Rückstellungen	10.500,00	0,5	22.000,00	1,2
I. Vorräte					C. Verbindlichkeiten				
1. noch nicht abrechenbare Leistungen	0,00	0,0	44.916,04	2,4	1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	300.000,00	15,3	300.000,00	16,1
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände					2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	31.733,84	1,6	2.008,30	0,1
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	538.457,33	27,4	549.529,56	29,4	3. sonstige Verbindlichkeiten	7.077,80	0,4	33.206,92	1,8
2. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	145.096,12	7,4	130.755,80	7,0	<i>davon aus Steuern</i>	923,00	0,1	1.750,64	0,1
	683.553,45	34,7	680.285,36	36,4	338.811,64	17,2	335.215,22	17,9	
III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten	1.254.205,43	63,7	1.097.885,91	58,8	1.967.761,76	100,0	1.868.130,22	100,0	
	1.937.758,88	98,5	1.823.087,31	97,6	Summe Passiva				
C. Rechnungsabgrenzungsposten	4.984,39	0,3	10.160,97	0,5					
Summe Aktiva	1.967.761,76	100,0	1.868.130,22	100,0					

	2024		2023	
	€	%	€	%
1. Umsatzerlöse	1.899.695,89	100,0	1.771.422,85	100,0
2. sonstige betriebliche Erträge	6.076,00	0,3	222.000,00	12,5
3. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen	616.035,31	32,4	551.478,38	31,1
4. Personalaufwand				
a) Löhne und Gehälter	427.040,24	22,5	433.675,55	24,5
b) soziale Aufwendungen	125.343,41	6,6	130.315,94	7,4
	552.383,65	29,1	563.991,49	31,8
5. Abschreibungen				
a) auf Sachanlagen	13.777,15	0,7	24.758,07	1,4
6. sonstige betriebliche Aufwendungen	616.112,51	32,4	787.111,72	44,4
7. Zwischensumme aus Z 1 bis 6 (Betriebsergebnis)	107.463,27	5,7	66.083,19	3,7
8. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	95,82	0,0	73,08	0,0
9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	0,00	0,0	209,53	0,0
10. Zwischensumme aus Z 8 bis 9 (Finanzergebnis)	95,82	0,0	-136,45	-0,0
11. Steuern vom Einkommen	23,97	0,0	18,29	0,0
12. Jahresüberschuss	107.535,12	5,7	65.928,45	3,7

Aktiva	31.12.2024		31.12.2023	
	€	%	€	%
A. Anlagevermögen				
I. Immaterielle Vermögensgegenstände				
1. Konzessionen und Software				
Konzessionen, Patente, Lizenzen	3.750,00	0,2	4.250,00	0,2
Software Fohnsdorf	0,07	0,0	0,07	0,0
Software Pölstal	0,28	0,0	0,28	0,0
Software Spielberg	0,42	0,0	1.718,46	0,1
Software Hohetauern	0,07	0,0	0,07	0,0
	3.750,84	0,2	5.968,88	0,3
II. Sachanlagen				
1. Betriebs- und Geschäftsausstattung				
Büroeinrichtung	2.365,72	0,1	3.548,59	0,2
Betr.- u. Geschäftsausstattung	12.479,47	0,6	16.327,86	0,9
Betr.- u. Geschäftsausstattung Judenburg	502,41	0,0	669,81	0,0
Betriebs- und Geschäftsausstattung Hohetauern	5.819,74	0,3	7.798,06	0,4
Betr.-u. Geschäftsausstattung Fohnsdorf	98,42	0,0	566,85	0,0
Betriebs- und Geschäftsausstattung Pöls	1,33	0,0	1,33	0,0
Betriebs- und Geschäftsausstattung Spielberg	0,56	0,0	0,56	0,0
	21.267,65	1,1	28.913,06	1,6
	25.018,49	1,3	34.881,94	1,9
B. Umlaufvermögen				
I. Vorräte				
1. noch nicht abrechenbare Leistungen				
Nicht verr. Leistungen	0,00	0,0	44.916,04	2,4
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände				
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen				
Kundenforderungen	538.457,33	27,4	549.529,56	29,4
2. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände				
Noch nicht abzugsf. VST	3.731,47	0,2	60,15	0,0
Schwebende Geldbewegung	6.000,00	0,3	0,00	0,0
Verr.Kto. MWSt	27.448,06	1,4	12.998,90	0,7
Verr.Kto. Finanzamt	107.916,59	5,5	117.696,75	6,3
	145.096,12	7,4	130.755,80	7,0
	683.553,45	34,7	680.285,36	36,4

Aktiva	31.12.2024		31.12.2023	
	€	%	€	%
III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten				
Kassa Spielberg	0,00	0,0	331,16	0,0
Kassa Judenburg	0,14	0,0	7,10	0,0
Kassa Fohnsdorf	170,95	0,0	203,79	0,0
Kassa Pölstal	207,14	0,0	98,84	0,0
Kassa Hohentauern	135,93	0,0	331,05	0,0
Kassa Spielberg Foyer	217,27	0,0	186,86	0,0
Stmk. Bank AT18 2081 5000 4039 4298	1.198.490,30	60,9	867.819,16	46,5
Stmk. Bank AT04 2081 5000 4304 5657	49.427,55	2,5	8.421,88	0,5
Raiffeisenbank Leader AT07 3834 6000 0022 9351	5.556,15	0,3	220.486,07	11,8
	<u>1.254.205,43</u>	63,7	<u>1.097.885,91</u>	58,8
	1.937.758,88	98,5	1.823.087,31	97,6
C. Rechnungsabgrenzungsposten				
Aktive Rechnungsabgrenzung	4.984,39	0,3	10.160,97	0,5
Summe Aktiva	<u>1.967.761,76</u>	100,0	<u>1.868.130,22</u>	100,0

Passiva	31.12.2024		31.12.2023	
	€	%	€	%
A. Eigenkapital				
Verbandsvermögen	1.218.450,12	61,9	1.110.915,00	59,5
I. Gewinnrücklagen				
1. andere Rücklagen (freie Rücklagen)				
Freie Kapitalrücklagen	400.000,00	20,3	400.000,00	21,4
	1.618.450,12	82,3	1.510.915,00	80,9
B. Rückstellungen				
1. sonstige Rückstellungen				
RS f. Rechts- u. Beratungskosten	10.500,00	0,5	22.000,00	1,2
C. Verbindlichkeiten				
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten				
Kredit Leader 15.074.941	300.000,00	15,3	300.000,00	16,1
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen				
Lieferantenverbindlichkeiten	31.733,84	1,6	2.008,30	0,1
3. sonstige Verbindlichkeiten				
Noch nicht fällige UST	923,00	0,1	1.750,64	0,1
Sonstige Verbindlichkeiten	6.154,80	0,3	31.456,28	1,7
	7.077,80	0,4	33.206,92	1,8
<i>davon aus Steuern</i>				
<i>Noch nicht fällige UST</i>	923,00	0,1	1.750,64	0,1
	338.811,64	17,2	335.215,22	17,9
Summe Passiva	1.967.761,76	100,0	1.868.130,22	100,0

	2024		2023	
	€	%	€	%
1. Umsatzerlöse				
Beiträge der Tourismusinteressenten				
TI Gem. Lobmingtal	25.902,66	1,4	13.344,60	0,8
TI Gem. Gaal	15.338,24	0,8	7.391,28	0,4
TI Gem. Kobenz	24.967,72	1,3	18.779,34	1,1
TI Gem. Obdach	41.554,28	2,2	48.606,64	2,7
TI Gem. St. Margarethen b. Knittelfeld	5.067,82	0,3	14.698,84	0,8
TI Gem. Pusterwald	1.966,04	0,1	1.889,68	0,1
TI Gem. Knittelfeld	146.298,56	7,7	140.302,71	7,9
TI Gem. Pölstal	164.191,09	8,6	51.772,63	2,9
TI Gem. St. Marein-Feistritz	14.094,40	0,7	12.292,42	0,7
TI Gem. Zeltweg	87.678,61	4,6	75.615,03	4,3
TI Gem. Hohentauern	19.571,96	1,0	21.222,59	1,2
TI Gem. Spielberg	176.741,10	9,3	107.575,09	6,1
TI Gem. Weißkirchen	36.917,48	1,9	48.991,36	2,8
TI Gem. Seckau	7.318,60	0,4	8.642,48	0,5
TI Gem. Fohnsdorf	260.455,71	13,7	224.203,30	12,7
TI Gem. St. Georgen ob Judenburg	5.140,96	0,3	4.102,28	0,2
TI Gem. Judenburg	100.670,79	5,3	184.656,97	10,4
TI St. Peter ob Judenburg	6.288,20	0,3	11.280,74	0,6
TI Gem. Pöls-Oberkurzheim	23.616,01	1,2	20.588,68	1,2
TI Unzmarkt-Frauenburg	8.741,84	0,5	1.467,66	0,1
Bestandsveränderung TI	0,00	0,0	-5.700,00	-0,3
	1.172.522,07	61,7	1.011.724,32	57,1
Anteil Nächtigungsabgabe				
NA Fohnsdorf	47.663,90	2,5	44.720,00	2,5
NA Pölstal	60.312,75	3,2	38.337,56	2,2
NA Gaal	11.613,00	0,6	12.809,25	0,7
NA St. Marein-Feistritz	1.898,07	0,1	1.839,43	0,1
NA Lobmingtal	37.837,25	2,0	33.648,00	1,9
NA Spielberg	195.875,50	10,3	215.393,77	12,2
NA Kobenz	1.039,75	0,1	1.344,25	0,1
NA St. Margarethen b. Knittelfeld	1.360,15	0,1	18.143,50	1,0
NA St. Peter ob Judenburg	450,00	0,0	481,25	0,0
NA Zeltweg	38.149,25	2,0	18.797,89	1,1
NA Pusterwald	4.134,25	0,2	4.605,95	0,3
NA Knittelfeld	24.087,33	1,3	18.892,14	1,1
NA Obdach	15.010,46	0,8	24.620,51	1,4
NA Hohentauern	64.642,50	3,4	67.100,50	3,8
NA Seckau	6.951,05	0,4	8.404,75	0,5
NA Weißkirchen	22.914,00	1,2	17.587,00	1,0
NA Judenburg	22.389,13	1,2	14.893,45	0,8
NA Pöls Oberkurzheim	2.943,75	0,2	5.943,00	0,3
NA St. Georgen ob Judenburg	830,20	0,0	1.320,00	0,1
NA Unzmarkt Frauenburg	2.841,25	0,2	680,75	0,0
Bestandsänderungen NA	-44.850,40	-2,4	44.515,26	2,5
	518.093,14	27,3	594.078,21	33,5
übrige Einnahmen				
sonstige Einnahmen	3.896,88	0,2	6.720,09	0,4
sonstige Einnahmen Kooperationen 20%	27.494,35	1,5	16.251,37	0,9
sonstige Einnahmen Seminar Meldewesen	0,00	0,0	2.640,00	0,2
sonstige Einnahmen Werbeabgabe	2.124,34	0,1	3.051,53	0,2
sonstige Einnahmen Tourismusverbände	400,00	0,0	0,00	0,0
Wandern	128,33	0,0	776,76	0,0

	2024		2023	
	€	%	€	%
Rad	0,00	0,0	10.013,55	0,6
Bücher	453,75	0,0	1.341,73	0,1
Sonstige Erträge 0 %	97,47	0,0	41,55	0,0
Sonstige Erträge 20 %, Schaltungen	42.337,30	2,2	66.543,74	3,8
	76.932,42	4,1	107.380,32	6,1
Nebenerlöse				
Förderungen Land Steiermark	132.148,26	7,0	61.440,00	3,5
Skonti				
Kundenskonti 20 %	0,00	0,0	-3.200,00	-0,2
	1.899.695,89	100,0	1.771.422,85	100,0
2. sonstige betriebliche Erträge				
Aufl. sonstige Rückstellungen	6.076,00	0,3	222.000,00	12,5
3. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen				
Werbe- und Marketingaufwand				
Werbemittel	8.195,83	0,4	9.025,87	0,5
Werbekooperation	14.500,00	0,8	6.300,00	0,4
Drucksorten	109.579,08	5,8	113.593,56	6,4
geführte Touren	3.803,00	0,2	600,00	0,0
Schneeschuhwandern	9,92	0,0	0,00	0,0
Give Away's	37,64	0,0	27,55	0,0
Verkaufsprodukte/Souvenirs	11.777,01	0,6	5.665,15	0,3
Rad	28,34	0,0	0,00	0,0
Messeverkauf	58,70	0,0	795,03	0,0
Souvenirs	8,62	0,0	0,00	0,0
Events	1.627,56	0,1	9.252,76	0,5
Repräsentationsaufwand/Sitzungen	11.016,13	0,6	12.145,24	0,7
Schaltungen Inserate	40.551,84	2,1	52.944,37	3,0
Online Marketing	77.087,50	4,1	19.826,78	1,1
Foto	7.121,62	0,4	10.998,19	0,6
	285.402,79	15,0	241.174,50	13,6
Organisation				
O-Lizenzen	6.500,45	0,3	5.083,03	0,3
Hilfsstoffe				
Hilfs- und Betriebsstoffe	251,85	0,0	1.287,32	0,1
Marketing				
M-Lizenzen	10.859,90	0,6	51.082,73	2,9
M-TV	0,00	0,0	2.080,00	0,1
M-Radio	9.614,54	0,5	29.767,62	1,7
M-STG	302.313,17	15,9	215.803,66	12,2
M-Film	1.630,00	0,1	5.199,52	0,3
	324.417,61	17,1	303.933,53	17,2

	2024		2023	
	€	%	€	%
Skonti, Boni und Rabatte				
Lieferantenskonti	-537,39	-0,0	0,00	0,0
	616.035,31	32,4	551.478,38	31,1
4. Personalaufwand				
a) Löhne und Gehälter				
Sonstige Erträge 0 % Entschädigung				
Epidemiegesetz	0,00	0,0	-5.955,70	-0,3
Löhne	1.523,68	0,1	1.656,72	0,1
Gehälter	322.663,89	17,0	338.891,97	19,1
Überstunden Angestellte	9.474,90	0,5	19.611,14	1,1
Nichtleistungsgehälter	27.928,31	1,5	13.577,60	0,8
Sonderzahlungen Angestellte	58.235,82	3,1	60.110,65	3,4
Urlaubsablösen Angestellte	0,00	0,0	-17,88	0,0
AUVA-Erstattungen	0,00	0,0	-1.578,59	-0,1
Zulagen Angestellte	20,00	0,0	40,00	0,0
Reisekosten Personal	7.193,64	0,4	7.339,64	0,4
	427.040,24	22,5	433.675,55	24,5
b) soziale Aufwendungen				
betriebl. Vorsorgekasse BVK	6.382,71	0,3	6.536,01	0,4
Gesetzlicher Sozialaufwand	86.911,89	4,6	89.711,74	5,1
Dienstgeberbeitrag	15.436,04	0,8	15.922,63	0,9
Kommunalsteuer	5.684,45	0,3	6.386,21	0,4
Freiwilliger Sozialaufwand	2.923,26	0,2	3.765,79	0,2
Fortbildung Personal	8.005,06	0,4	7.993,56	0,5
	125.343,41	6,6	130.315,94	7,4
	552.383,65	29,1	563.991,49	31,8
5. Abschreibungen				
a) auf Sachanlagen				
AfA Sachanlagen	11.096,89	0,6	23.157,33	1,3
Geringwertige Wirtschaftsgüter	2.680,26	0,1	1.600,74	0,1
	13.777,15	0,7	24.758,07	1,4
6. sonstige betriebliche Aufwendungen				
Aufwand für Instandhaltung, Betriebskosten				
Strom	4.230,19	0,2	3.627,46	0,2
Instandhaltungen	39.263,07	2,1	3.494,30	0,2
Hausaufwand	3.560,08	0,2	2.403,93	0,1
Reinigung	7.471,13	0,4	7.303,09	0,4
	54.524,47	2,9	16.828,78	1,0
Reise- und Fahrtaufwand				
Reisespesen	9.819,02	0,5	5.181,47	0,3
KFZ-Aufwand				
Verr. Kto. VW Performance Family (E-Auto)	3.154,04	0,2	2.646,88	0,2
Instandhaltungen Fahrzeuge	0,00	0,0	903,66	0,1
	3.154,04	0,2	3.550,54	0,2

	2024		2023	
	€	%	€	%
Aufwand für Miete				
Miete, Pacht	59.877,53	3,2	52.779,65	3,0
Leasing Sharp	2.857,82	0,2	3.413,08	0,2
Leasing VW Performance MT-112DA	5.731,82	0,3	5.148,41	0,3
	<u>68.467,17</u>	<u>3,6</u>	<u>61.341,14</u>	<u>3,5</u>
Aufwand für Leaderprojekt				
Leader AP 01 Tafeln	24.241,10	1,3	18.581,62	1,1
Leader AP 02 Schilderbaum				
Panoramatafeln	17.897,74	0,9	5.824,00	0,3
Leader AP 03 Fotopunkte	54.640,35	2,9	16.786,88	1,0
Leader AP 04 Live Cam	60.199,25	3,2	34.409,21	1,9
Leader AP 06 Schnittstellen	9.904,44	0,5	0,00	0,0
Leader AP 07 POI Tafeln	17.613,44	0,9	9.154,89	0,5
Leader AP 08 Medien	74.137,49	3,9	32.453,83	1,8
Leader AP09 Film Foto	16.224,64	0,9	20.282,77	1,1
Leader AP 10 Marketing	17.944,87	0,9	5.455,39	0,3
	<u>292.803,32</u>	<u>15,4</u>	<u>142.948,59</u>	<u>8,1</u>
Aufwand für Büromaterial				
Büromaterial	1.464,71	0,1	8.129,56	0,5
EDV-Kosten	8.646,32	0,5	10.334,93	0,6
Hardware	1.422,72	0,1	4.199,56	0,2
Marketing Messen	24.493,10	1,3	26.566,62	1,5
	<u>36.026,85</u>	<u>1,9</u>	<u>49.230,67</u>	<u>2,8</u>
Nachrichtenaufwand				
Postgebühren	10.857,98	0,6	16.992,69	1,0
Telefonkosten	10.623,46	0,6	8.308,31	0,5
Internetgebühren	782,44	0,0	3.423,92	0,2
Homepage	4.613,07	0,2	9.536,45	0,5
Schulungsinitiative	0,00	0,0	2.555,34	0,1
Feratel	39.541,97	2,1	0,00	0,0
	<u>66.418,92</u>	<u>3,5</u>	<u>40.816,71</u>	<u>2,3</u>
Aufwand für Werbung				
Gästeunterhaltung	1.592,66	0,1	0,00	0,0
Branding	2.069,60	0,1	771,51	0,0
Pressereisen	541,57	0,0	2.683,24	0,2
	<u>4.203,83</u>	<u>0,2</u>	<u>3.454,75</u>	<u>0,2</u>
Aufwand für Versicherungen				
Betriebsversicherungen	4.866,76	0,3	1.399,67	0,1
Steuerberatung				
Rechts- und Beratungskosten	9.643,34	0,5	13.086,28	0,7
Buchhaltung/Lohnverrechnung	8.859,72	0,5	9.642,96	0,5
	<u>18.503,06</u>	<u>1,0</u>	<u>22.729,24</u>	<u>1,3</u>
Gebühren und Beiträge				
Gebühren und Beiträge	1.245,87	0,1	0,00	0,0
Kammerumlage	0,00	0,0	59,32	0,0
Werbeabgabe	2.124,34	0,1	3.051,53	0,2
	<u>3.370,21</u>	<u>0,2</u>	<u>3.110,85</u>	<u>0,2</u>

	2024	%	2023	%
	€		€	
Spesen des Geldverkehrs				
Geldverkehrsspesen	2.232,60	0,1	2.159,52	0,1
Spesen Leader 40%	231,63	0,0	0,00	0,0
	2.464,23	0,1	2.159,52	0,1
Buchwert abgegangener Anlagen				
Restbuchwerte	0,00	0,0	4.441,75	0,3
diverse betriebliche Aufwendungen				
Dekoration	444,87	0,0	363,05	0,0
Berufskleidung	0,00	0,0	1.290,62	0,1
Aufwandentschädigungen	26.400,00	1,4	26.400,00	1,5
sonstige Aufwände	24.645,76	1,3	1.864,37	0,1
Rücklagen	0,00	0,0	400.000,00	22,6
	51.490,63	2,7	429.918,04	24,3
	616.112,51	32,4	787.111,72	44,4
7. Zwischensumme aus Z 1 bis 6 (Betriebsergebnis)	107.463,27	5,7	66.083,19	3,7
8. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge				
Zinserträge	95,82	0,0	73,08	0,0
9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen				
Zinsaufwand	0,00	0,0	209,53	0,0
10. Zwischensumme aus Z 8 bis 9 (Finanzergebnis)	95,82	0,0	-136,45	-0,0
11. Steuern vom Einkommen				
Kapitalertragsteuer	23,97	0,0	18,29	0,0
12. Jahresüberschuss	107.535,12	5,7	65.928,45	3,7

	Stand	Anschaffungs-/Herstellungskosten			Stand	Stand	kumulierte Abschreibungen			Stand	Buchwerte	
	01.01.2024	Zugänge	Abgänge	Umbuchungen	31.12.2024	01.01.2024	Abschreibungen	Zuschreibungen	Abgänge	31.12.2024	01.01.2024	Stand
	€	€	€	€	€	€	€	€	€	€	€	€
A. Anlagevermögen												
I. Immaterielle Vermögensgegenstände												
1. Konzessionen und Software	90.931,12	0,00	0,00	0,00	90.931,12	84.962,24	2.218,04	0,00	0,00	87.180,28	5.968,88	3.750,84
II. Sachanlagen												
1. Betriebs- und Geschäftsausstattung	217.719,03	1.233,44	0,00	0,00	218.952,47	188.805,97	8.878,85	0,00	0,00	197.684,82	28.913,06	21.267,65
SUMME ANLAGENSPIEGEL	308.650,15	1.233,44	0,00	0,00	309.883,59	273.768,21	11.096,89	0,00	0,00	284.865,10	34.881,94	25.018,49